Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Администрация Туксинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января  2014г.                                            №   01                                                        д. Тукса

 Об утверждении схемы теплоснабжения
Туксинского сельского поселения

 На основании Федерального закона от 27.07.2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении», в соответствии с Уставом Туксинского сельского поселения.
Администрация Туксинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему теплоснабжения Туксинского сельского поселения согласно приложению 1.
2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Туксинского
сельского поселения                                                                                         И.Н.Корнилова

Утверждена Постановлением
Администрации Туксинского сельского поселения
от 13.01.2014г № 01

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

Основанием для разработки схемы теплоснабжения Туксинского сельского поселения является:
- Федеральный закон от 27.07.2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении»;
1. Общие положения
Схема теплоснабжения поселения – документ, содержащий материалы, по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
             Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.
           Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
2. Основные цели и задачи схемы теплоснабжения

1.  определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;
2.  повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;
3. минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;
4. обеспечение жителей Туксинского сельского поселения тепловой энергией;
5. строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере теплоснабжения муниципального образования Туксинское сельского поселение;

3. Графическая часть (прилагается)

4. Пояснительная записка к схеме теплоснабжения
4.1. Общие сведения.
      Туксинское сельское поселение входит в состав Олонецкого национального муниципального района (далее - Олонецкий МР) и является одним из 10 административно-территориальных муниципальных образований (поселений).
Площадь территории поселения 84км2. Численность населения поселения 1324 человек. Плотность населения 15,7 чел/км2. Число сельских населенных пунктов – 1.
Административным Центром поселения является деревня Тукса
Климат в районе умеренно-континентальный. Зимний период продолжительный и морозный. Средние температуры января составляют -15…-17 градусов. При вторжении на территорию Арктических антициклонов устанавливается ясная погода и температуры могут упасть до -27…-29 градусов. Балтийские теплые воздушные массы приносят обильные осадки в виде снега и могут вызывать непродолжительные оттепели. Снежный покров формируется в начале ноября и достигает максимальной величины к началу марта, высота покрова составляет 50-60 см.

4.2. Сведения о котельных.
Инженерное обеспечение территории (существующее положение)
На территории Туксинского сельского поселения применена централизованная схема теплоснабжения.
Теплоснабжение потребителей осуществляется муниципальной котельной, которая находится по адресу д. Тукса, ул. Юбилейная в долгосрочной аренде у ООО «Петербургтеплоэнерго»
Таблица. Технические характеристики котельной в д. Тукса, ул. Юбилейная
	№ пп
	Показатели
	Ед. измерения
	Котел «ВК-1,0»
	Котел «ВК- 2,0»

	1
	Количество
	шт.
	1
	1

	2
	Установленная мощность котла
	мВт/ч
	1,0
	2,0

	3
	Установленная мощность котельной
	гкал/час
	0,86
	1,72

	4
	КПД по паспорту
	%
	82
	82

	5
	Год ввода в эксплуатацию
	год
	2010
	2007

	6
	Износ
	%
	10
	25

	7
	Подключенная мощность
	гкал/час
	1,2

	8
	Количество подключенных зданий
	шт
	20

	9
	ГВС
	-
	-
	-

	10
	Топливо
	-
	Топливные дрова

Таблица. Показатели тепловых сетей.
	Показатели
	Ед. измерения
	2013 год

	Протяжение тепловых и паровых сетей в двухтрубном исчислении.
	километр
	2,146

	Год постройки теплотрасс
	год
	2013

	Диаметры тепловых сетей
	мм
	40-133

	Прокладка тепловых сетей подземная
	километр
	2,146

Сравнительный анализ стоимости 1 МДж тепла, при различных вариантах источника энергии:
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СТОИМОСТИ 1 МДж ТЕПЛА
                                    Источник тепла:                                Стоимость 1 МДж тепла:
                                    Магистральный газ                                               11 коп.
                                    Сжиженный газ                                                     50 коп.
                                    Электричество                                                      70 коп.

     Если ставить вопрос с точки зрения экономичности, надо изучить, сколько какое топливо стоит в регионе и посчитать цену 1кВт тепла.
Данные для расчета:
дрова сухие - 3,900 КВт/кг
дрова влажные - 3,060 КВт/кг
антрацит - 5,800 КВт/кг
природный газ - 10,000 КВт/м3
сжиженный газ - 20,800 КВт/м3
На основании сравнительного анализа, рекомендуется использование газового Топлива.
Строительство новых котельных целесообразно.

    Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту.